edtingit r̄ tri;
p̄t̄ noīart. Uno
modo per nomē
qd̄ indicat exti-
stentiam a par-
te sue nature. si
eudicatur albū
et nigrū et h̄fniōl
Alio modo b̄m
q̄ anima acci-
pit per modum
entis. hoc modo
nominat res.
Unde omne illas
res dicit q̄ ani-
ma cogitat. ve
existens in na-
tura. Alio modo
cōtingit no-
minare per in-
tentiones secū-
das. sicut dicit
genus species.
subjectū predi-
catum; quoniam;
ergo hoc nomē
res dicit medit-
um inter nomē
quod dicit p̄c-
reformam na-
ture et nomen
qd̄ dicit forma-
intentionis. id
non tātū essent-
ie conuenit s̄z
etiam persōls.
et ideo tres res
dicimus tres p̄-
sonas nō s̄c tres
essentias. et hu-
ic significationi
alludit ipm no-
men. Res eutim
dicit a reor̄ res-
ris. quod dicit
actum a parte
ante. et alio me-
dores venit ab
hoc quod est ra-
tus. quod dicit
stabilitatē apar-
te nature. et sic
res dicit stabili-
tatem sine ratio-
nem et par-
te entitatis. et

Qd̄ vtrq̄ sane i-
telligi p̄t̄ vt sit
sensus talis.
Alia est subsistē-
tia vel ypostasis
p̄t̄: alia subsistē-
tia filij: alia sub-
sistētia spūs. Et
alia subsistentia
p̄t̄: alia filij: alia
spiritus lanc⁹.
Quo hec i-
telligant. Alius
est p̄t̄ in persona:
alius filius: ali⁹
spūsctūs. k

Deinde que-
rit vtrū scdm eā
dē rōnē accipiat
cū dicit. Ali⁹ est
pater in persona
ali⁹ in persona fi-
li⁹: ali⁹ in persona
spūsctūs. Siue
alius personalis-
ter p̄t̄. alius per-
sonaliter filius ali⁹
uspsonaliter spūs.
Ad qd̄ dicimus
qr̄ si possit eo-
dē modō accipi.
cōgruentius tñ
ex rōe dicti alia
variatur intelli-
gentia. vt hic p-
sonae nomine p-
rietas persone
intelligatur vt
sit sensus talis.
Alius est in per-
sona vel perso-
naliter pater. i.
proprietas sua d
pater alius ē q̄

filius et filius p-
rietas sua ali⁹
us q̄ pater.
Paternali enim
proprietas disti-
guitur ypostasis
paris ab ypo-
stasi filij. et ypo-
stasis filij. filiali proprietas dis-
cernitur a patre et. ss. ab vtrq̄
pcessibili p̄petrate distinguunt.
Hoc etiam modo sane potest
accipi persona in premissis lo-
cationibus dum dicitur. Alia
est persona patris: alia filij. i.
alia est proprietas qua p̄t̄: p̄t̄
alia qua filius est filius: alia
qua spiritus san. est spiritus san-
ctus. Ita etiā noīle persone q̄
dam proprietates intelligere vo-
lunt cum dicuntur tres persone
sed meli⁹ est vt subsistētias vel
ypostases intelligam⁹. cū dici-
mus tres personas. Ex p̄dictis
colligit q̄ nomen persone i tri-
nitate triplice tñ rōnē. Est enim
vbi facit intelligentia eentie. et ē
vbi facit intelligentia ypostasis
et est vbi facit intelligentiam p-
rietas.
Auctoritatib⁹ sanctorum
ostendit quod virit. l

Quod autē b̄m substantiam
dicat. et essentiā aliqui signifi-
cet supra ex dictis augu. aper-
te ostendimus. Qd̄ h̄o pro ypo-
stasi atq̄ proprietate accipiat.
ex auctoritatibus sc̄tōp̄ ostēdi-
op̄ ne conjecturis nostris ali⁹
quid ausi dicere videamur. De
hoc hierony. in expositione si-
dei catholice ad alippiū et au-
gu. ep̄os ita ait. Non est pro-
pater alius ē q̄

Quo s̄c
cipit per
sона. cut
dī alta &
persons
p̄fis zc.

Summa
dicionez
colligite.

Recōtra illud qd̄ dicit Au. ix. cōfessi. pF
et filius nō differunt substantia. s̄ can
sa et gradu. Item: in diuinis est sub
stantia. t̄ḡt̄ur ibi sub. sed sub dicitur ad
latius ad superioris. t̄ḡt̄ur ibi est sub et
super. ergo infe
rit̄ et sup̄. t̄ḡt̄
gradus. C̄rē: v̄b̄cūnq; est au
toritas et subau
toritas. ibi est
gradus sed hec
est in patre et fi
lio. ergo et cela.
C̄rā. dicendū
sicut dicit gio
sa. Exo. xx. Non
ascendas p gra
dus ad altare
tc. per gradus
ascendit ad al
tare q dicit pa
rem maiorem
filio. et filiū sp̄z
ritus acto. sicut
arruſodicit. Un
de cum gradus
de ratione sui
nominis tollat
personarum et
qualitatem. Jo
bene dicit. Hie.
Qd̄ nō est pro
sus in diuinitate
gradus. Ali
lominus ponit
ordo. different
entim gradus et
ordo sicut pun
ctus et untas.
Nam punctus
est substantia po
sita ideo solum
est in corporalib;
bus. Unitas ve
ro est substantia
non habens po
sitionem ideo ē
in spiritib;. Sic
grady dicit sup
positionem vel
loco vel dignita
tis. Ordo h̄o dī
cit habitudinez
ad principium
sine positione.

Ad illud igitur quod dicit Augusti.
Dicēdum q̄ ipprope loquit̄ in utroq;
verbo. et causa sumitur ibi pro principe.
gradus vero sumitur pro ordine.
Ad illud quod obicitur de sub. Ad qd̄
ses. i. subsistentias
as confitemur.
Nec p̄ filij vel
spiritus sancti perso
nam aliquā exclu
dit. Nec filius
vel spiritus sanctus
patris nomen p
sonamq; recipit.
s̄ p̄ semper p̄ et
filius semper fili
us et sp̄s sanctus
semper sp̄s sanctus
Itaq; substanc
ia vñi sunt: sed
personis ac noi
bus distinguunt
ur. Ecce hic ap
erte dicit h̄ies.
proprietates es
se personas et p
sonas esse. sub
sistentias. Unde
manifestū sit qd̄
diximus. s. p̄so
ne nomie signifi
cari et ipostasim
et proprietatem
Johannes etiā
Damascen⁹ per
sonas dicit esse
ipostases et eas
dicit entes ita in
quiens. In dei
tate vñam natu
ram cōfitemur et
tres ipostases se
cūdū veritatem
entes. i. personas.

huius partis duo
principaliq; sunt.
Primo qd̄ re qd
dicitur huius no
minis persons.
Secundo querit
ur de communis
tate eiusdem.
Quantū ad pris
mum duo que
runtur. primo de
persona bñm rez
qd̄ sit. Secundo
quid sit secundū
dissimilitudine.

Quō. i.
q̄ persona dica
tur bñm substanc
iam videtur ex
ibis Augustini
i septimo. de tri
nitate. Idem
est deo ee et per

Sonam esse. Et iterum. cū dicimus per sonam patris. non aliud dicimus & substantiam patris. ergo persona dicit secundum substantiam. Item Anselm. in fine monologii. quod sunt personae tot sūt substantiae. igitur nomen personae dicitur scđm substantia. Item Hugo de sancto victore in libro de sacramento. in prima parte libri tertii. Unum solum nomen est substantiale quod de singulis dicitur singulariter. In summa tamen nō dicitur singulariter. sed pluraliter pronuntiatur. ut persona. igitur hoc nomen persona est nomen substantiale. Item Boetius in libro de duabus naturis & una persona christi personam diffiniens dicit. q̄ est rationalis nature substantia individualis: si substantia predicator in recto et non per accidens: sed scđm se: tūc ergo persona dicit substantiam scđm oēs doctores. Item hoc ipsum videtur ratione: et hoc per distinctionem. Boetius enim venvendo distinctionem personae dicit q̄ aut est substantia. aut accidens. et dicit q̄ non est accidens. ergo substantia. Si ergo persona in his inferioribus dicit substantiam et quid per se existit. ergo et in deo. Item hoc ipsum videtur per ecclesie absolutionem. qm̄ omne nomen qd̄ dicit substantiam in diuinis: qd̄ tale non scđm relationem dicit. qd̄ hoc non nomen persona est huiusmodi ut patet. Et Augustinus dicit. viij. de trinitate. Ad se quippe dicitur persona. ut bonus magnum. etc. Item hoc etiam videtur per ecclesie responsonem. quia omne nō nomen quoconvenienter respōdetur ad interrogatorem factam per quid indiscutibilitiam: qd̄ quid h̄it substantia sed hoc nomen persona ab ecclesia hereticis responsum est querentib⁹ quid tres sicut dicit Augustinus et magister. ergo indicat substantiam. Item hoc ipsum videtur relationis abstractione. Intelligamus q̄ nulla relatio sit in divinis. et q̄ in una sola propria sit natura diuina. sicut intelligunt gentiles. sic contingit q̄ adhuc est intelligere natum intellectuale et habentem illā. ergo et personā & naturā. igitur si circulat ipsa omni relatione saluus est intellectus personae. persona nō dicit scđm relationē et dicit scđm relationē vel scđm substantia: ergo dicit scđm substantia. Contra. Boetius in libro de trinitate. in primo. Si persone diuine sūt necessariae est vocabulum qd̄ ex partibus istis;

h̄it origīnē ad substantiā nō pertinere. Si ergo q̄ trahit origīnē a partib⁹ non pertinet ad substantiā. multo fortius nec nomen personae. Unde Rich. de sancto victore dicit: q̄ persona idem est qd̄ p̄ se existit. tertia quēdam singularis erit stentie modū nature rōnalis: s̄ singulare modū existētū ē relatio i diuīs. etc. Item rōne vide: quia omne nomen quod recipit multitudinem vel plurimā cationem pertinet ad relationē: quia sūt omnes substantia remanet individualis. Et Boetius dicit q̄ substantia continet unitatē: relatio multiplicat trinitatē. si ergo nomen personae est multiplicabile patet quod dicitur secundū relationem. Item omne nomen de se importans distinctionē dicitur relationē: sed nō nomē personae importat distinctionē. qd̄ persona est post alias proprietas distincta. Et Boetius dicit q̄ est individualis. et individualis non est aliud q̄ distinctio. ergo etc. Item Respon. dicendum q̄ aliqui voluerū soluere distinguendo significatiōne p̄sonae sūt diversitatem numeri. vt in singulari diceretur scđm substantia. in plurimi scđm relationē. S̄ hec solutio nō valet. qd̄ dicitur in singulari. alia persona patris. alia filii. quod dicit si posset si esset terminus substantialis cum non sit alia persona substantia patris. alia filii. Alij voluerū per distinctionē significatiōnes soluere scđm diversa tempora. vide licet q̄ ante responsonem ecclesie dicetur substantia: litter et scđm substantiam. post responsonē dicetur scđm relationē. S̄ hec solutio nō valet. nec in se: nec ad p̄positū. In se nō valet: qd̄ ecclesia alia rōne respōdet magis illō nomine q̄ aliud substantiale. et tūc nō importat significatiōnem. ergo responsonē ecclesie nihil facit ad mutationē significatiōnis. Ad p̄positū non valet. qd̄ secundū significatiōnē quam habet post responsonē ecclesie loquuntur doctores. et currunt rationes ad utrāq; partem. Et ppterēa est intelligēdū. q̄ p̄sona dicitur rōnali nature suppositū ppterēa te distinctū. scđm oēs q̄ intelliguntur ex significatiōne speciale: s̄ suppositū rōnalis nature cōstat ēē substantia. ppterēa distinguētū cōstar ēē relationē q̄ cū p̄sona utrāq; ppterēa. sc̄ suppositū et ppterēa. necesse est dici scđm substantia et scđm relationē. Et cū dicat secundū substantia et scđm relationē principia.

Hus dicuntur **Si** substantia quātū & de generali et primo nominis intellectu. Persona ei dicit suppositū certū substantie siue in deo siue in creaturis. Et huc consonat modus dicendi a parte nōs. Sed cūtum est de speciali et vīti mo nōs intellectu: qd dicit suppositū distinctum p̄prietate que est relatio dicetur in deo sīm relationē. Et hinc ē p̄ sancti & doctores dicit nomē psonē bīz substantia dicit licer etiā sīm relationē dicatur. Sed obūciet aliquis cum isti modi dici sīm substantiam & dici bīz relationē. dividunt nomen dī. in univērū & et oppositio. aut non potuerunt inueniri in eodē. aut illud nomen impli- cavit se opposita. Et propter ea intelligendū sicut dicit Rich. de scđo victo- re. dicit sīm substantia est duplī. Aut i- dicādo substantiam sīm naturā cōdem & sic dī hō sīm substantiam. Aut indicā- dī substantiam ut suppositum certū. ut quidā homo. Primo mō dicere est qd. scđo mō dicere aliquid. Utco ergo q̄ nomē ēentie vel substantie dī sīm sub- stantiam: qd indicat naturā cōdem: sed psonā dī sīm substantiam: qd indicat sup- positū cereū et distinctum. Natura au- te cōsīt nō multū p̄spicat nec refertur: & qd dicit substantia sīm naturā cōdes ita dicit ad se. q̄ nullo mō p̄t dici bīz relationē hoc quidē mō dividitur ex opposito. Suppositū autē siue iposta- sis natū est plurificari. & ad aliud p̄pa- rari & ita referri. Et quod sic dī scđm substantiam. nihil impedit ratione re- lationis superaddite dici sīm relationē. et hoc vult dicere Richa. de sancto victore. p̄t̄ ergo responso ad obies- eta sīm verāq̄ partē. Concedendū est enī nomine persone sīm substantiam dicitur explicatū est. sicut dicit sancti. trōnes probant. Ita est intelligentia dici bīz substantias. Lōc edēdū est nihilominus dicit sīm relationē. licet nō ita principaliter sicut p̄bant rōnes sequētes. qm̄ multi- tudo relationū plurificat ipsam perso- nā. Ad illud tñ quod obūcitur q̄ rñ detur ad interrogatiōne factam p̄ qd & ex hoc posset p̄cludi q̄ non tñ dicit substantiam ut suppositū sed etiā ut na- turā cōdem. Dicendum q̄ qm̄ aliquid q̄- rit essentiā supposito q̄ uid est quod p̄ nomē dī. ut quid est hō & qd rñdetur ad hanc questionē indicat substantiaz pure & essentiis. & qd est questio de sub-

stantia. Aliquādo supposta vocē de- terminata querit quid per nomē dī. sc̄t si dicatur brunellus carrit. & qd quid brunellus: p̄trū sc̄t hō vel asinus Aliqñ supposta quidditate & significa- tione querit de eo respectu cut⁹ dī no- mē depēdēns. vt si dicatur albi currat. & si querat quid albi p̄t rñdere holop̄ astin. & hoc mō quiserū hereticī qd tres. q̄ bīs Joh. dicit i canonica. v. Tres sunt q̄ restionū dans r̄c. q̄sierū quid tres cū sit a dictiuū sine sub- stantia. et tunc magis querit supposi- tū q̄ essentiā. & tō suppositū est rñsū. & sic p̄ hoc nomen persona. Unde sp̄l sancto niggere poptine & noblē es catholice sicut dicit Rich. magis r̄sū dicit hoc nomen q̄ aliquid. Sed tñc pos- set queri q̄ hereticus non q̄sunt per hoc interrogatiū qui & r̄f q̄ debuit- set. Si eīm q̄rebat de supposito & qui q̄ rit de supposito debuit q̄rere quires. Et ad hoc ē rñsū. p̄ q̄ querit de suppo- sito certo sine reali. & de illo non que- rebāt. q̄ leāde autoritatē subditur. pa- ter. verbi. & sp̄isscrūs. sed qnerebant de supposito respectu cutis hoc qd est tres significat in adiacentia. & tō mas- gis q̄sierū qd tres. & q̄ tres. Si ei op̄- vntco nose respōdere. & ipsi hoc quere- bant. Ad ultimum argumentū q̄ nō recte p̄cedat patebit melius infra rñ- sū. In p̄t̄ dicit q̄ & si intellect⁹ psonē possit abstrahi ab hac p̄prietate deter- minata. tñ de suo generali intellectu. claudit intellectū p̄prietatis: & q̄l di- uinis p̄prietatis est relatio. ideo de ge- nerali intellectu claudit relationē. Usū sicut hec persona in diuinis que est p̄t̄ nō potest abstrahi a paternitate que ē relatio psonalis salua psonalitate: sic nec persona a relationis intellectu in speciali. & sic p̄t̄ q̄ nō sequitur q̄ di- catur sīm substantiam.

Questio. ii. De hoc nomē sīm diffinitionem. & diffinitiā eā Boe. sic persona ē rōnalis nature idūdū substātia. Sed q̄ ita diffinitionē sit cō- ueniēt diuine persone ostendit p̄ inten- tionē autoīis: q̄ Boetius intendit age- re de psona xp̄i: constat autē persona xp̄i esse increātam: ergo intendit assi- gnare rationem persone diuine siue in- create. Item q̄ hec sit ratio in diuini sīm videtur. Nam in deo constat p̄ s-

standum esse suppositum incindibile. et hoc suppositum est substantia divina. et hoc etiam est rationis nature. in quo cōuenit ei nisi de quo di persona. igitur est ei rationis veridicitas. Contra. Dis distinctio dicit aggregationem cum constet ex pluribus. alioquin esset ibi nugatio. In summa pluri aut nulla est aggregatio. igitur nullum simplex. est distinctio. sed persona in diversis est olim simplex. ergo tecum si dicas secundum quod aliquis quod Christus sit simplex secundum rationem non est simplex secundum rationem. Cetera Aut illi ratione rūdet aliquid in re. aut nihil. Si aliiquid quod aliquod positum est in re. Si nihil ergo ratione olim vana est. sed propter rationem vanam non est aliquid distinctendum. ergo tecum Item ratio sua rū partium non per conuenienter divisa personae. Nam rationale est differētia anima Iesu. ergo cui non conuenit esse alia: non conuenit natura rationalis. Sed animal non conuenit deo cum sit species corporis. ergo nec hoc quod est rationale. Item videtur quod substantia non dicatur in recto de persona: quia multipliciter diffinitio necessaria est multipliciter care distinctionem et partes distinctionis. ergo si persona est substantia: cuj sunt plures persone. igitur plures substantiae. Si tu dicas quod substantia sit ibi per ipsostasis. Contra ipsostasis dicitur substantia individualis sicut dicit Boettius. ergo sicut est nugatio si dicere homo rationis. sic et in predicta notificatio. Queritur ergo utrum hoc nomen substantia sit pro cōmuni vel proprietas. Item videtur esse non convertibilis. Nam anima hominis est natura rationalis substantia individualis. ergo tecum. Ultimo queritur cum diversis sint distinctiones sive assignentur personae quomodo differat. Cresponsum dicitur quod sicut per se intentione auctoris. hec distinctio conuenit et assignatur divine personae. Ad illud quod obicitur quod simplex non est distinctio. dicunt aliqui quod duplex est aliquid distinctibile. Uno modo in recto et per differentiam dicentem positionem. ut cum dicitur homo est animal rationale mortale. et hanc modo verum est quod distinctio dicit aggregationem. et compositionem. et hoc modo solum segregatum est distinctibile. Alter modo contingit aliquid distinctum in oblique et per differentiam dicentem positionem. ut cum dicitur similitas est curitas nasi. et tunc non significatur substantia reti aggregari et diversis quoniam quod ponit in oblique non intrat essentia de necessitate. Ulterius dicitur patiens non ponit aliquam propositionem sive appositionem. et talis est dicta ratio. Nam hoc quod est rationis cadit in oblique. et hec distinctio individualis non ponit: sed priuat. Sed hec responsio non potest stare. primum quodque quod distinctus est obliquus: aut distinctus sicut accusatio per subiectum: aut per se eiusdem gratiarum. sed sive sic sive sic. est ibi additio. Nam distinctiones acceditur sive dicitur plus sunt ex additamento. Si tamen si per rem eiusdem gratiarum tunc ergo intrat essentia et non dicit tota. cum sit pars distinctionis. ergo necessaria est illud quod apponitur aliquid addere secundum rationem et ita sive in recto sive in oblique necessaria est dicere aggregationem. Et propterea dicendum aliter quod hec ratio intellectus de persona creata. est notificatio distinctio aggregationem. In deo autem non dicitur aggregationem secundum rem. sed secundum intellectum rationis. que enim non est vana. eo quod omnia que dicitur in ratione personae inveniuntur in deo. Iz non per diversitatem. et hoc quidem potest intelligi sic. In creaturis specificatio per additionem complementum est individualis per additionem sive appositionem contrahentem. Et ideo cum dicatur substantia individualis. individualis realiter addit supra substantiam. unde et substantia individualis supra naturam. et ideo non est esse compositionem personam in creatura. Sed individualis vel distinctionis est in deo per solam originem. Et quia persona ostendit se ipsa. et ideo nullum est ibi additio sed plurification. et per plurificationem distinctionem et individualis. et ideo nec individualis addit supra substantiam nec substantia supra naturam. ideo vere dicitur. et vera est ratio intelligendi et notificatio ista conuenit personae divinae. nec significatur in ea aliqua compositione. unde tenet rationem cuiusdam notificationis et cadit a ratione distinctionis. quianec deus nec distincta persona est distinctibilis. et tamen cognoscibilis et notificabilis. Ad illud quod obicitur de differentiis positionis sive de membris dicendum quod rationale dicetur primo modo quod habet potentiam discernendi bonum a malo. verum a falso. et sic deo et creature conuenit. Alter modo quod habet potentiam de

Libri

Qūimi

scernendi per inquisitionem et collatio
nem et discursum. et hoc est primum anti
me coniuncte carant. et sic differetia ta
litas primo modo ponitur in diffinitio
sed secundo modo obicitur.

Ad illud quod obicitur substantia individualis de in re
cto. dicendum quod numeratur sicut per
sona; quod sicut dicit Anselm. plures sub
stantiae sunt individuales. sicut plures per
sonae.

Ad illud quod erit. utrum hoc nomine
substantia sit per se. aut per ipso. sive
non duplum renderi. primo modo quod subst
antia sit per se. Et si tu obicitis per illam non
individualatur. Dicunt per deum adueniens
respectus substantia ratione suppositi. et non
ratione formae. ut per ipsum cum individualitate atque.
Hec autem ratiō nō utrumque; quod hoc no
men substantia est per se. sed per se non suppo
nit personam. Hec est falsa. cōntia generalis
sit per hec substantia generalis. Secundum modum deum. quod
ibi substantia tantum valet quantum per ipso. sive
nec est nugatio. Nam individualitas atten
dit in persona quantum ad triplicem identita
tem. scilicet per predicationem. et hec puenit ipo
stasi. Et per compositionem; quod non est alter
ius compositionis. Et per unionem. puto alt
ius virtutis dignitatis. Et ita differetia in
dividualitas dicuntur duas identitates. Un
ius per se non est ibi nugatio. patet etiam quod
diffinitio est coenitabilis. Per istam du
plicem incoitatem excluditur alia huius. quod
est alterius compositionis. et humana natura
in Christo quod est unita dignitatis. Et tunc illud. Iz
ronabiliter sit dictum. adhuc restat quæstio
de ipso. sive ipso. sive est substantia in
dividualis. erit sit per se accipere sub
stantia et non potest accipi nec per se. nec per
ipso. et propter hoc deus tertius. quod hoc no
men substantia sit ibi secundum quod hoc nomine
substantia videntur in humana et animali. et ita in
quadruplicite cōstituta ad substantiam universalis
et particularis. et illud colligitur ex verbis
Boethii. quoniam venia diffinitio persona per
hanc divisionem substantie. ut ibi per ipsum
hoc nomine individualis coartata illa individualis
restituta sit non sola substantia ut sit per se sub
stantia prima. et sic non est ibi nugatio nec
substantia eius individualis.

Ad illud quod velatio erit de assignatione diffinitio
num. secundum quod persona diffinita Boe. per
sona est rationis creature individualis sub
stantia. Rich. sic. Persona est intellectus;
lis nature incoitabilis existentia. Diffi
nitum etiam alio modo sic persona est existens
per se iuxta singularē quēdam ratione
lis existentie modū. A magistro diffinitio

sic. Persona est ipsa distincta pro
prietas ad notabilitatem pertinente. Et
notanda est deus haec diffinitio. quod
Boettius et magister diffinitus persona. sed et
coiter deus in deo et in creaturis. sed Boe.
magister considerat ratione rei magister vero ratione
translatōis diffinitio deus Boe Rich. sed pro
ne puto est in deo proprius. sive una est propria
assignatio. alia vero diffinitio Boe. ex
positio sive correctio. posset tamen dici. quod
omnes idem dicunt. differunt enim modis
dum dicendi quod diffinitio Boethii fuit da
ta. et videtur improprietatem sonare.
Ideo posuit Richard. aliam magis per p
rincipia verba. et sic usque ad quartam.

Ecundo queritur de secess
ione articulo. si de cōstitutio
ne huius nominis persona. Et circa
hoc queruntur duo. primo
queritur. utrum hoc nomine per
sona sit vere cōstituta personis
in creatulis. Secundum. utrum sit cōstituta
personis creatulis et in creatulis.

Quæstio. i. Quod hoc nomine
sona sit vere cō
mune personis in creatulis. ostenditur ab Au
gustinus. Et tri. 30. id est deus tres personae; quod cōstituta
est quod est persona; sed postea quod ad plurimis
cōstitutionem non sufficit cōstituta nos. solum
ergo vere est cōstituta in rem. Item hoc
ipsius videtur ratione. quod omne nomine quod re
cipit supra se nomine distributum est ve
re cōstituta ad illam in qua distribuitur. sed taz
le est hoc nomine persona. ergo est cōstituta ad
tres. Item omne quod est in idem nomine
et in eandem rationem de pluribus. est
vere cōstituta ad illam. sed persona est huiusmodi
ergo ratione. Item cuiuslibet pater est persona
hoc nomine persona predicatorum. aut ergo
tanquam ens de ratione patris. aut tanquam ac
cidens. Constat quod non tanquam accide
ns. ergo tanquam ens de ratione patris. aut
ergo dicitur totum. quod est pater. aut non
si totum. sicut ergo pater predicatorum
de solo patre. ita et persona quod fal
sum est. ergo non dicitur totum. ergo in
plus est hoc quod est persona quam pater. et
plus quod est de ratione patris. et similiter
de ratione filii. ergo est vere cōstituta. Et
contra. Quod cōstituta ad aliquam. quod numerat in il
lis est vere universalis ad illam. maxime
si non de accidentaliter de illis. hoc per
qua Ang. dicebat supra distinctionem. Et
non ob altius essentia non est universalis
nam. nisi quod non numeratur in singularib
us. si ergo persona est cōstituta ad tres. et ultero

numeratum sine plurificati in illis ergo est universale. ergo in diuinis est pone re universale. qd est contra predeterm inata. et contra Ang. Qui vult qd in diuinis non sit universale nec particulare.

CItem nihil est cōtra quod de sua rōne et noīs primat cōstatem : sed persona dicit individūlum sine incoicabili de rōne sūt nominis. ergo. re. **C**Item oē quod dī sūt substantia et est cōde dī sūt substantia cōdem. sed nihil qd dī sūt substantia cōdem plurificari. ergo persona nō plurificatur. Constat autē plurificatur : et tñ dī sūt substantiam g nō dē qd cōde.

CItem si dicit quid cōmune. aut noīs tantum. aut noīs et rationis tñ. aut noīs minus et rationis rei. Si tñ nominis. ergo est equinocatio. ergo non est cōmune. Si tñ nominis et rationis. ita qd nihil est cōmune in re. ergo est unitas solū. Si vero nominis et rationis. et rei sed cōmunitas realis ut vult Dam. non est nisi cōmunitas substantie et nature. thec nullo modo plurificatur. ergo hoc nomen personam nullo modo potest esse commune.

Respon. ad predictorum intelligentia est notandum qd persona absqz dubio est cōmuniis tribus et essentia cōmuniis. sed tamen alius modus cōmunitatis est in essentia et persona et huius signū est. qd plurificatur persona. non essentia. differentia autē cōstatum differenter configitur a diuersis

Quidam enim dicit. qd duplicitate contingit aliquid esse cōmune. sūt sūt positionem. et sūt priuationem. **S**cđm positione dicit animal esse cōmune ad hominem et animū. **S**cđm priuatione. **P**o. vt non animal est cōmune. ad lapidem et ad lignum. et dicit qd cōmunitas scđm positionem est in natura et essentia. et in nomine hoc significante. **L**ōitas **P**o sūt priuatione est in persona. qd persona quasi incoicabile. i. sūt priuationem cōstat. **A**lij dicit qd duplex est cōitas. Quedā sūt vnitatem nature abso lute. Quedā sūt sūtitudinē habitudinē cōparate. **L**ōitas sūt vnitatem nature absolute est humanitas respectu petri et pauli. qd una natura universali repertur in utrisqz. **L**ōitas vero sūt similitudinē habitudinē relate est illa que at tendit in cōsimilitudine. sicut modus regedit cōitas est nat. et ad regendum na nem. et doctoris ad regēdæ scholas. qd Pierg nō dī esse forte sed arte perit.

Et pīm quidē modus attēditur in es sentia. **S**cđm **P**o attēditur in persona. Nā persona dī quasi pprietate distinc ta. et ita dicit habitudinē ad pprieta. tē que pīmīlis est in qualibet psonarū.

Non em dicit quantū est de se vna for mā naturalē. nisi in obliquo. sed substantia sine essentiā dicit formā et naturā absolutā in qua cōdicant. **A**lij dicit ter tro modo. qd duplex est cōitas. rei. scz et rōnes. **R**ei sicut universale ad singula ritia. Rōnes **P**o sicut aliqua intērio accep ta ab alia sūt cōsimilē modū accipien dit. tēlic hoc nomen individūlum est cōde sūt rōne ad petru et ad paulū. Prior modus dicit essentiā esse cōdem. **S**cđm modus dicit esse cōdem persona. Qd hoc dicit persona in diuinis qd individūlum in creaturis. Dēs autē isti modi vīcēdūtē diligētus attendamus conuenientēs sunt ex sumptu sunt ex significatiōne huius nominiis qd est persona. sine er distinciōne. Persona est dicit incoicabile sūt rō nem et hoc dicit priuationem cōstatim. Personay alterius quīcōicabilitatē hī rōne ei. qd substantia pprietate distinguēt dicit habitudinē ad pprietas. sicut per nomē ppriasis. **R**ursum er his habet. qd persona ponit circa suppositū. de quo dī intentionē subhīcēdī et nō predictandī de plibēr ita pīz qd de rōne sūt nōs im portat habitudinē priuationē et intentionē rōnes. Et qd cōitas ei. accipit sūt rōnē noīs. iō importat cōstatem sūt priuationē et pīportionē. sive analogiā et rōnē. Tū inter oēs hos modos medi us magis accedit ad naturā rei: qd rez uera pīatio illa in persona magis est positiō qd pīatio. et rursus noīs inten tio fundamētū et radicē habet in te. Lōcedē ergo sunt rōnes. qd persona dicit cōde in diuinis. **A**d illud qd obiicitur et plurificatur. iā pī responsio. qd universale dicit cōstatem sūt positionem et sūt pītate nature. et sūt rem. nō solum sūt rationē. et qm̄ persona hoc modo non importat cōstatem. ideo nō est universale. **A**tholomitus tñ ratio non valer. qd universale plurificatur tere numeratur propter verā additionē. propter quā cōtrahit ad individūlum. et hic persona non addit supra psonā. qm̄ ut predictum est. non est disiunctio in diuinis per additionē. sc̄p or̄ginē: ideo persona nec vere numerat. nec tra hitur in partē illomō quo pītate.

25

26

Cad illud quod obf. & priuat cōitatem. Dōm p̄ illud quod priuat cōitatem nō est cōe secundum illam cōitatem: quā priuat. sed persona priuat communitatē sem rei. sed non communitatē rationis et secundum illam nō est cōta. s̄ secundum cōmunitatē rationis. **C** Ad illud quod obf. & est cōe et dicitur s̄m substantia cōem. Dōm & hic est accidēs. sicut hic. iste est albus et iste est monachus. ergo est albus monachus. ergo altam rationē denolandū importat iste terminus albus in premissa et in conclusione. Sic recte dōm de hoc termino cōe. q̄ prius secundū habitudinē. secundū secundū nature vniuersitatis accepitur. Quod q̄ritur. aut est cōitas rei: aut nois atra rationis. Dicendū & om̄ibus his modis: sed cōitas realis duplex est. sicut p̄sum est sc̄z secundū nature vniuersitatis. et s̄m s̄leb̄ habitudinē. et p̄mo moloquuntur Dām. et ideo patet. cetera.

Questio. ii. Utrum hoc nomine persona sit commune vniuocū creatis & increatis personis. Qd sic vñ: q̄ ead ē est ratio et idem nōmē persone secundū qd d̄ de his et de illis. **C** Itē: hoc vñ: q̄ cōitas persone est cōitas cōmilitis habitudinis: sed p̄similis habitudo q̄ repertitur in deo repertitur et i creatura. Q: sicut p̄ est suppositū diuine nature. ita p̄trus h̄uane. ergo. tc. **C** Itē: cōpietum rōnis p̄sonae cōsistit in cōcabitate sed incōcabitas cōta est personis diuinis & creaturis. ergo. tc. **C** Lōtra. Deo et creature summe distat: ergo nō h̄i h̄i cōe. ḡn̄lyl vniuocū. **C** Item: p̄sona est substātia ergo q̄ vniuocantur in p̄sona. vniuocātur i substātia. Sed creator et creature non vniuocantur in substātia. q̄ tūc deo esset in ḡ: ergo nec in p̄sona. **C** Itē: q̄ vniuocātur i alt̄ quo. equaliter sunt in illo: s̄ nihil participat equaliter creature cū deo. ergo hoc ipsum qd est p̄sona non d̄ vniuoce deo & creature. **C** Itē: q̄ritur ergo de quo per prius dicitur p̄sona. Et vñ & p̄ prius persona dicat de creature: q̄ inde translatū est ad diuisa. **C** Lōtra. Naturas intellectualis & substātia & distinc̄cio est in deo p̄ prius. q̄ in creaturis. & nō sunt plura de ratione persone. ergo tc. **C** Respon. dōm & hoc nōmē persona sicut prius p̄sum est. nō d̄ nisi cōmunicatē habitudinis sup quā fundat

communitas rationis. q̄ si ergo cons̄mis habitudo repertit in p̄sonis crea-
tis & increatis. Hinc est q̄ hoc nōmē persona non d̄ equo. sed analogice. Sed accidēdū q̄ cōitas habitudinis pos-
test esse per respectū ad res etiā de ges-
neris. et sic est vniuocatio et analogia
secundū equalitatē. ut petrus est indi-
viduū & paulus. et equaliter cōuenit eis
ratio individualis. P̄t etiā esse per com-
parationē diuersorū generum ut petrus
& albedo petri. in hoc q̄ est esse indi-
viduū vniūatur. & per prius cōuenit ratio
individualis petro q̄ & albedi. Sic di-
cendum q̄ hoc nōmē persona dictum
de personis diuinitatis dicitur secundum
comparationē rerū eiusdem nature ideo
analogice & equaliter. et ideo quodam
modo p̄nuoce. similiter cū dicitur de p̄-
sonis creatis. Lū autē dicitur de perso-
nis creatis & increatis. dicitur per com-
parationē rerum diuersarum natura-
rum. et ideo per prius & per posterius.
Et sic persona prius dicitur de perso-
nis creatis secundum nōmē: sed secundū
rem nominis per prius dicitur de
personis increatis. Et q̄ queritur p̄rū
persona sit cōta personis creatis et in
creatis. Dicendum q̄ si dicitur, com-
mune vniuocū: non, et rationes ad hoc
concedendē sunt. **C** Q: ergo obijctur
q̄ eadem est ratio. et cetera. Dicen-
dū & non est eadem ratio. nō secundū
analogiam quia longe nobilitas &
aliter est natura intellectualis et ipsa-
stasis et distinctio et proprietas i deo/
& in creaturis. **C** Ad illud quod obij-
citur. q̄ est habitudo consimilis. Di-
cendum q̄ non est similitudo equalita-
tis. et preterea talis similitudo non fa-
cit vniuocationem. sed analogiam for-
mulam. **C** Ad illud quod obijctur de ins-
communicabilitate. Dicendum. q̄ non
est pura priuatio. immo importat disti-
ctionē. & cum alia ratio distinguēdī de-
stans multum ab illa si i deo. & hoc nō
tantū secundū rem. immo etiā secundū
rationē rectā. intellectus nō attribuit
deo modū distinguēdī. qui competit cō-
positis. ideo nec ratione p̄nuocum est:
sed solum analogum.